Estado de Santa Catarina
  Município de Rio Fortuna/SC
                      Fundo Municipal de Saúde – FMS/RF

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 004/2021
(em 10 de outubro de 2024)

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE, SOB Nº 004/2021, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS,
DISCRIMINADO NO EDITAL LICITATÓRIO DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE, SOB Nº 033/2020, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº
023/2020, QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E
CLINI VALE CLÍNICA MÉDICA EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ sob n° 11.375.809/0001-14, sito na Rua Bernardo
Hemkemeier, 290, Rio Fortuna/SC, 88760-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.
Neri Vandresen, CPF n º 560.121.019-53, neste ato, simplesmente denominado de
CONTRATANTE, e CLINI VALE CLÍNICA MÉDICA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ nº 15.686.263/0001-73, situada na Rua José Speck, 1.596, Bairro Centro, no Município de
Braço do Norte/SC, neste ato, representada por seu administrador titular Sr. Luiz Carlos Fornasa
Júnior, CPF nº 028.903.759-00, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADA, celebra
o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato Administrativo do Fundo Municipal de
Saúde, sob nº 04/2021, oriundo do Processo de Licitação nº 033/2020, Pregão Presencial nº
023/2020, nos termos do artigo 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993, de acordo com as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO PRESENTE APOSTILAMENTO

1ª. O objeto do presente Termo de Apostilamento é o reajuste contratual relativo aos meses de
fevereiro de 2023 a janeiro de 2024, do Contrato Original, celebrado em 04 de janeiro de 2021,
sob nº 004/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL

2ª. Aplica-se sob o valor do Contrato Original o percentual do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor – INPC acumulados nos últimos 12 meses, ou seja, de fevereiro de 2023 a janeiro de
2024, perfazendo a seguinte atualização:

Item Descrição Quantidade
de

Consultas

Valor
Unitário do

Contrato

Valor Total do
Contrato

Índice do
INPC (%)

Valor
Unitário com

Reajuste

Valor Total do
Contrato com

Reajuste

01 Psiquiatra 262 R$ 127,42 R$ 33.384,04 3,82 R$ 132,29 R$ 34.659,98

04 Clínico Geral 2.300 R$ 39,75 R$ 91.425,00 3,82 R$ 41,27 R$ 94.921,00

05 Cirurgião 2.910 R$ 51,44 R$ 149.690,40 3,82 R$ 53,40 R$ 155.394,00

08 Clinico Geral 2.640 R$ 39,75 R$ 104.940,00 3,82 R$ 41,27 R$ 108.952,80

  Estado de Santa Catarina
  Município de Rio Fortuna/SC
                      Fundo Municipal de Saúde – FMS/RF

Parágrafo Único. O valor global do contrato fica em R$ 393.927,78 (trezentos e noventa e três mil
novecentos e vinte e sete reais e setenta e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3ª. Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original sob n°
004/2021, celebrado em 04 de janeiro de 2021, não modificadas por este instrumento.

Rio Fortuna/SC, 10 de outubro de 2024.

NERI VANDRESEN
Prefeito de Rio Fortuna

		2024-10-10T11:02:33-0300
	NERI VANDRESEN:56012101953